Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 11/2024

CONGRATULA A SENHORA EDIVANIA

JANKE.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, por meio da Vereadora

Ana Paula Alves de Azevedo, tem a honra de homenagear Edivania Janke em

reconhecimento pelo seu notável serviço, incentivo à comunidade e dedicação

em prol da saúde e do bem-estar da população.

A homenageada nasceu em Itarana, filha de Leonora Schneider e Hilário

Janke. É uma notável administradora e guia do grupo AventureirosSMJ. Com

40 (quarenta) anos, Edivania é residente de Santa Maria de Jetibá, onde vive

com seus filhos Yohana, Yohan e Atlan, e seu marido Rodrigo Lopes Araújo.

Assim narra a sua maior motivação: "Muitas pessoas não têm condição

de viajar e conhecer outros lugares fora de Santa Maria de Jetibá,

principalmente as mulheres. Eu mesma não tinha carro, o que me impedia de ir

para outros lugares com meus filhos, e assim como eu, percebi que outras

pessoas também tinham essa dificuldade, mas que gostariam de sair e viver

novas experiências. Isso me motiva muito, levar outras pessoas para lugares

legais e proporcionar um dia alegre e prazeroso em meio à natureza. Sempre

gostei de aventuras em meio à natureza, o que me traz uma sensação de

liberdade, e meu desejo é que outras pessoas também possam viver essas

experiências."

Edivania possui graduação em Gestão Comercial e uma Certificação

Técnica de Guia de Turismo Regional, Atrativos Naturais e Culturais. Sua

paixão pelo turismo de aventura a fez co-administrar o grupo

“AventureirosSMJ” juntamente com Rodvalnei Schwanz. Ambos, têm

desenvolvido um trabalho excepcional na área, elaborando roteiros específicos

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

para trilhas, escaladas, acampamentos e outras atividades, proporcionando

aos participantes experiências memoráveis de apreciação da natureza,

atrativos naturais e bem-estar físico e emocional.

O foco do grupo sempre foi desenvolver um trabalho sério e seguro,

seguindo regras claras para evitar incidentes e garantir a segurança de todos

os participantes. Os AventureirosSMJ, foi fundado há cerca de dois anos e

surgiu durante uma escalada ao cume da Pedra do Garrafão. Desde então, a

equipe tem se aprimorado constantemente, tornando-se um símbolo de

aventura e respeito pela natureza no município.

O símbolo da Pedra do Garrafão é um cartão postal local e hoje

representa a bandeira do AventureirosSMJ. Em suas expedições, o grupo já

visitou mais de 20 atrativos naturais em todo o estado do Espírito Santo,

trazendo alegria e proporcionando a descoberta de lugares incríveis aos seus

participantes.

Edivania e sua equipe são gratos por cada pessoa que já viajou com os

AventureirosSMJ, contribuindo para a história e crescimento do grupo. Com

muita alegria desejam convidar aqueles que ainda não os conhecem, a se

juntarem nas próximas aventuras, criando memórias inesquecíveis e

experiências alegres.

É fundamental valorizar iniciativas como esta para o município de Santa

Maria de Jetibá, pois estas ajudam no combate ao sedentarismo e para a

valorização dos circuitos e belezas naturais do município. Essas ações não só

incentivam a prática de atividades físicas, mas também promovem a saúde e o

bem-estar da comunidade, além de destacar e preservar o patrimônio natural

de Santa Maria de Jetibá.

Portanto, como forma de parabenizar a Senhora Edivania Janke

administradora do Grupo Aventureiros de Santa Maria de Jetibá, requeiro a

aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e posteriormente, que seja

enviada uma cópia para a homenageada, bem como ao Poder Executivo

Municipal, dando ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada

por este Legislativo.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de agosto de 2024.

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO

Vereadora/REPUBLICANOS